EDITAL N.º 62/2024

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 19 de março de

2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 19 de março de 2024.

 O Vice-Presidente da Câmara Municipal,   O Diretor do DAG,

 António Jorge Vieira Ricardo Rui Manuel Moutinho Ferreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

87/2024  Normas gerais de participação no UVVA

 Universo do Vinho Verde Amarante | Edição de

2024  Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente

da Câmara Municipal  (Registo n.º 2024/2024/03/12).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

88/2024  Ação Social Escolar | Ano letivo

2024/2025  Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos  (Registo n.º 2046/2024/03/13).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

89/2024  Atribuição de apoio financeiro para a

Trail

Associação Desportiva Marão Trail - Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos  (Registo n.º

2876/2024/02/07).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

90/2024  Vitfut Associação  Cedência de

equipamentos desportivos  Isenção do pagamento de

taxas - Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos  (Registo n.º 3220/2024/02/12).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

91/2024  Ordem dos Contabilistas Certificados

Cedência do auditório da Casa da Portela  Isenção do

pagamento de taxas  Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos  (Registo n.º

5672/2024/03/12).

Aprovado Unanimidade

AMBIENTE - Deliberação n.º 92/2024  2.ª Edição do

Concurso de Fotografia e Ilustração "A Floresta é

a minha escola" - Aprovação do regulamento

(Registo n.º 1940/2023/03/08).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 93/2024 - Abate de

ativos  (Registo n.º 1558/2024/02/27).
Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS  Deliberação n.º 94/2024

 Seguros - Adicional de despesa - Ratificação de

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 1528/2024/02/26).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 95/2024

Intervenções no espaço público (arranjos

urbanísticos e obras de manutenção de vias

municipais) em vários locais do concelho -

Aprovação de esclarecimentos prestados e de lista de

erros e/ou omissões - Ratificação de despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal (Registo

n.º 490/2024/01/22).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 96/2024

Intervenções para a requalificação da Praça da

República  Homologação de auto de recomeço

(Registo n.º 1871/2024/03/07).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 97/2024  Unidade

de Saúde Familiar Amadeo de Souza-Cardoso

Liberação faseada da caução - (Registo n.º

3598/2024/02/16).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 98/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Junta da União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão  Local:

Freguesia de Gatão - (Registo n.º 4308/2024/02/26).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 99/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Centro Cultural e Recreativo de Bustelo

Local: Freguesia de Bustelo - (Registo n.º

5062/2024/03/05).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 100/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Maria Natércia Sampaio Files  Local: Rua

Teixeira de Vasconcelos, 104, 2.º  União das Freguesias

de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão

(Registo n.º 45/23 LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

		2024-03-19T15:47:20+0000

		2024-03-19T17:32:49+0000